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ANOTACE

Výstupem této magisterské diplomové práce je cyklus 8 barevných fotomontáží

o rozměrech 50 x 50 cm, zachycujících mou vlastní „snovou realitu“ a inspirovaných

surrealismem a symbolismem. Teoretickou část práce lze rozdělit na tři části. První část

se zabývá sny obecně a speciálním typem snů zvaných lucidní sny. Poté se věnuje

problematice snu v umění, nastiňuje dva nejznámější umělecké směry zabývající se sny,

surrealismus a symbolismus, a přikládá několik ukázek od autorů přiklánějících se

k těmto směrům. Následně navazuje popisem fotomontáží, možnostmi v technickém

zpracování fotomontáží a jako příklad udává několik autorů. Téma fotomontáže je dále

rozvinuto v kapitole surrealistická fotomontáž jako nejideálnější způsob tvorby

fotomontáže snu. Druhá část teoretické práce se zabývá mou tvorbou, postupem práce a

popisem jednotlivých montáží. Poslední část práce obsahuje dva navržené projekty

zaměřené na tvorbu fotomontáže.

Klíčová slova: Fotomontáž, fotografie, surrealismus, symboly, sny, lucidní sny,

společnost, realita

ANOTATION

The result of this master thesis is a series of 8 color photomontages with

dimensions of 50 x 50 cm, depicting my own "dream reality" and inspired by surrealism

and symbolism. The theoretical part of the work can be divided into three parts. The

first part deals with dreams in general and a special type of them called lucid dreams.

Then it deals with the issue of a dream in art with the two most famous art styles

working with dreams, surrealism and symbolism, and give several examples. Then

follows a general description of photomontages, technical processing of photomontages

and several examples from authors of photomontages. The theme montage is further

developed in the chapter surreal photomontage as the most ideal way how to depict

dreams by photography. The second part of the theoretical work deals with my own

work, the procedures, techniques and a description of each montage and its idea. The

last part contains of two proposed projects aimed at creating photo collages.

Key words: Photomontage, photography, surrealism, symbols, dreams, lucid dreams,

society, reality
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1. ÚVOD

Téma snů pro svou diplomovou práci jsem si vybrala už před dvěma lety.

Koncept fotografií se však v průběhu času a během tvorby měnil v závislosti na období,

ve kterém jsem se momentálně nacházela. Prvním konceptem a také původním plánem

popsaným v zadání mé diplomové práce bylo za pomoci lucidního snění vytvořit svou

vlastní snovou realitu, kde nic není nemožné, kde „každý sen se může stát skutečností“.

Což je vlastně zcela absurdní a odporující si, neboť lucidní snění je ve svém základu

také jen snění. Sen se ve snu nemůže doopravdy stát skutečností, ač sebereálněji se při

něm můžeme cítit. Stále je a bude pouze iluzí reality. Poté, co jsem si tuto skutečnost

uvědomila, tok mých myšlenek a nápadů lehce změnil směr. Neboť nechci „žít“ ve

svém vysněném světě zcela odtrženém od reality a utíkat do svých nereálných světů.

Realita je a bude stále kolem nás, proto chci, aby můj snový svět byl jejím odrazem, jen

lepším, takovým, jakým bych si přála, aby byl i ve skutečnosti. Konečný soubor

fotomontáží je tedy mou reakcí na dnešní dobu a společnost, od které mohu utéct do

mnou vytvořené „alter“ reality, která je jejím odrazem a její kopií; uvědomující si však,

co je špatně, co by mohlo být lepší a tyto skutečnosti ji právě činí být tím lepším,

vysněným místem pro život. Fotomontáže jsou plné symbolů, které odkazují na hlubší a

na první pohled někdy obtížně uchopitelný smysl každé fotografie.

Co se týče vizuálního stránky montáží, pracuji v minimalistickém duchu za

pomoci surrealistických neurčitých či snových pozadí, organických tvarů a stínů

přidávajících scéně mystickou atmosféru. Snažím se o tlumenější barvy s několika sytě

barevnými prvky jako symboly, snažíc se dát najevo, že se nacházíme ve snu. Práce je

inspirována taktéž symbolismem a jeho odkazy.

Původním záměrem bylo k práci přiložit můj snový deník, do kterého jsem si

zaznamenávala sny a pocity v průběhu tvorby. Ne ty lucidní, uměle vyvolané, ale ty

pravé, přicházející z podvědomí, neovlivnitelné vůlí. Zjistila jsem ale, že je to pro mne

příliš odhalující zpověď a že nemůžu nechat nikoho si tyto záznamy přečíst, neboť je to

ten nejintimnější deník, který může člověk vůbec napsat. Věci v něm zaznamenané

přicházejí z hlubin duše, kdy rozum a vědomí spí, nemají nad námi moc a nemají sílu

ovlivňovat „myšlenky“ našeho pravého já, našeho nevědomí, které je jinak jimi a také
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vnějšími vlivy neustále formováno a „utlačováno“. Sny nám transformují realitu a naše

myšlenky a různá řešení do snáze stravitelnější obrazové podoby a proto nikdo kromě

snícího člověka nemůže správně interpretovat většinou na první pohled nesmyslná

obrazová spojení a symboly, neboť mají hodnotu a smysl jen pro snícího, který je na

základě různých asociací a zážitků může pochopit. Proto je téměř beze smyslu dávat číst

snové zážitky jiným osobám.

V teoretické části se problematice snů věnuji v několika kapitolách. V první ve

zcela obecné rovině, v druhé nastiňuji rozsáhlé a někdy rozporuplně přijímané téma

lucidních snů, které jsou základem mé práce. V následující kapitole se zabývám

tématikou snu obecně v umění. Přesněji řečeno ve výtvarném umění, neboť inspirace

sny je oblíbenou činností nejen pro výtvarné umělce, ale i pro muzikanty, básníky a

spisovatele a určitým způsobem i pro vědce a vynálezce, neboť existuje mnoho případů,

kdy převratné řešení či vynález jsou produktem snu člověka. Sen je přímou inspirací

uměleckého směru surrealismu, který se v této kapitole také snažím rozvést, a také

inspirací pro některé umělce symbolismu, o kterém se taktéž zmiňuji.

Textová část práce pokračuje již v zaměření na uměleckou činnost. Fotomontáž,

základ mého praktického výstupu, v její obecné rovině, klasická montáž / možnosti

digitální postprodukce a inspirující autoři a ukázka jejich děl. Další kapitola, nazvaná

surrealistická fotomontáž, je logickým vyústěním předchozích dvou a vyústěním mého

záměru – sen jako inspirace pro umění = surrealismus, snaha zobrazit sen pomocí umění

(potažmo fotografie) = montáž jako nejideálnější cesta. Tedy, pokud je mým záměrem

zobrazit mé vlastní sny pomocí fotografie, surrealistická fotomontáž se jeví jako

nejlepší způsob. Neboť sny nepocházejí vždy z reálných věcí, je proto těžké je

vyfotografovat za použití věcí, osob míst či situací, které jsou v našem bezprostředním

okolí. Sen vytváří neobvyklá spojení, která v realitě vůbec nemusí existovat, je proto

nemožné bez zásahu (postprodukčního) do reality ho fotografií zobrazit. Kapitolu

zakončuji opět ukázkou několika autorů, kteří byli také mou inspirací.

Na teoretickou část navazuje text zabývající se mou vlastní praktickou tvorbou

inspirovanou sny. Popisuje vývoj tvorby, procesu, postprodukce, snaží se vysvětlit mé

myšlenky, které doprovází každou jednotlivou vytvořenou fotografii.

Práce je zakončena dvěma návrhy na přípravu hodin výtvarné výchovy, které se

věnují technice fotomontáže.
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2. SNY

2.1 Rem fáze spánku1

O REM fázi spánku je prokázáno, že fyziologicky je podstatou snové činnosti a

někdy bývá nazývána také D-stav (od anglického slova dream - sen). Jiní badatelé došli

dokonce tak daleko, že REM fázi označují za „třetí stav existence“, na rozdíl od prvních

dvou stavů, spaní a bdění.

REM fáze2

spánku dodává sílu, znovuobnovuje a restauruje naše psychické

procesy (myšlení, uvažování, rozhodování, představování), které jsou unaveny bdělým

životem. Konsoliduje a zpevňuje nejen paměť, ale i ostatní poznávací schopnosti. Při

REM fázi začne člověk těžce a nepravidelně dýchat. Jeho srdeční frekvence se zvyšuje

na hodnoty, které odpovídají bdělému stavu. Probudit člověka v REM - fázi je

obtížnější než v ostatních spánkových stádiích. Dochází k úbytku svalového napětí, což

je patrné v uvolnění obličeje spícího. Naše mysl je aktivní, ale naše tělo je jakoby

paralyzováno, svaly nefungují. Autonomní nervový systém se projevuje značnými


[…]


• Žák je schopen samostatně používat různé nástroje programu Adobe Photoshop

adekvátní ke konceptu jeho projektu

• Žák je schopen vysvětlit a obhájit svou práci

METODY

• Slovní: vysvětlování, vyprávění, přednáška

(teoretické seznámení s možnostmi fotomontáže)

• Názorně-demonstrační: předvádění a pozorování

(vysvětlování práce s různými nástroji v programu Adobe Photoshop)

• Dovednostně - praktické: napodobování, produkční metody

(Žák následuje instrukce učitele při práci v Adobe Photoshop za použití

poskytnutých fotografií)

ORGANIZAČNÍ FORMY

• frontální vyučování

(výklad, vysvětlování)

• individuální vyučování

(samostatná práce žáků – tvorba fotomontáže)
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ZADÁNÍ

Pomocí fotomontáže vytvořit ideální tvář dle vlastních preferencí a vkusu. Vytvořit

vlastní ideál krásy opačného pohlaví za pomoci pokročilých úprav v Adobe Photoshop.

1. blok 3 x 45 min

V první části bloku se žáci budou seznamovat s pokročilými úpravami pomocí

programu Adobe Photoshop. Po motivačním vysvětlení zadání učitel za pomoci

připravené prezentace s ukázkami začne vysvětlovat možnosti úprav, které mohou být

použity v následně vytvářené montáži. Výběry, práce s vrstvami, prolínání, ořezy a

následná manipulace a změna reality pomocí různých nástrojů. Své vysvětlování bude

demonstrovat na připravených ukázkách a žáci budou samostatně zkoušet probírané

úpravy za pomoci učitelem poskytnutých obrázcích různých lidských tváří a těl. Na

konci bloku žáci dostanou práci na doma – z internetu postahovat obrázky tváří různých

osob, které jim připadají nejpřitažlivější. Musí brát na vědomí, že z těchto obrázků

budou tvořit fotomontáž, tudíž musí hledat části tváří, které se jim nejvíce líbí.

Studentky budou hledat a stahovat obrázky mužských tváří, studenti ženských. Obrázky

přinesou na následující hodinu.

2. blok 3 x 45 min

V tomto bloku se žáci budou věnovat samotné fotomontáži a úpravám. Z donesených

fotografií budou vyřezávat části obličeje a skládat je do ideálního portrétu; do tváře,

která jim připadá nejpřitažlivější. Aplikují i různé pokročilejší úpravy, které jim byly

vysvětleny v předcházejícím bloku, zeštíhlení obličeje, posunutí rysů, retuš atp.

Po vytvoření jejich „ideálu krásy“ se blok zakončí společnou reflexí. Každý žák

představí svůj ideální portrét a proběhne diskuse nad rozdílnostmi vnímání lidské krásy.

Uvědomění si, že každý vnímá jinak, má jiný vkus a názory.
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9. ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na dvě stěžejní témata – sny, potažmo lucidní

sny a fotomontáž jakožto metodu k fotografickému vyjádření snů. Teoretická část se

prolíná s praktickou, neboť bez teoretického základu věnovanému lucidním snům bych

nebyla schopna tvorbu vůbec začít.

Teoretická část tedy byla základem pro celý začátek práce. Prohloubení znalostí

snů, aplikace poznatků na mé vlastní sny, seznámení se s problematikou lucidních snů a

nepřeberných možností tvorby fotomontáže mi umožnily přesunout se k praktické části

a začít tvořit.

Koncept praktické práce se v průběhu tvorby posouval a měnil v závislosti na

mých zkušenostech a zážitcích. Konečný soubor prací reflektuje „reálnou“ realitu a

pomocí lucidního snu ji různými symboly transformuje na lepší místo.

Zpracovávání tohoto tématu mě obohatilo nejen na poli technickém v rámci

rozvíjení dovedností v grafickém programu Adobe Photoshop, nýbrž i na poli

psychickém. Osvojila jsem si základní dovednosti k vytvoření lucidního snu, pronikla

hlouběji do celé problematiky týkající se snů a ujasnila si i spoustu dalších věcí

týkajících se mého života.

Nejobtížnější částí praktické tvorby bylo ujasnění si konceptu a výsledných

fotografií, pro které jsem poté hledala nejadekvátnější ztvárnění za pomoci mnou

vytvořených či nalezených fotografií. Změna konceptu práce se dotkla i formátu

výsledného souboru, který má větší působivost ve čtvercovém tvaru.

Osvojené poznatky jsem aplikovala také do navrhovaných příprav vyučovacích

projektů zaměřených na fotomontáže.

Práce pro mne osobně byla velkým přínosem, co se týče získání nových znalostí

a dovedností, tak i v rámci uvědomění si mnoha věcí, které mne obklopují.
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11. RESUMÉ

This thesis focuses on two main topics – dreams or better lucid dreams and

photomontage as a method to express dreams by photography. The theoretical part

mingles with a practical one, because without a theoretical foundation dedicated to lucid

dreams I would not be able to start creating.

The theoretical part was therefore the basis for beginning to work on the practical

part. Deepening of the knowledge of dreams, application these knowledges to my own

dreams, getting to know the lucid dreams and countless possibilities to create

photomontages allowed me to move on to the practical part and start to create.

The concept of my practical work has changed during the creation, depending on

my experiences. The final series of this work reflects a "real" reality and transforms it to

a better place by using the lucid dream.

The process of this topic has enriched me not only in the technical part with

developing of skills in the graphics program Adobe Photoshop, but also in the

psychological field. I've mastered the basic skills to create a lucid dream, got deeper

into the whole issue regarding the dreams and cleared up a lot of other things related to

my life.

The hardest part of the practical work was making clarification of the whole

concept of the final photographs, which I looked for the most adequate form for.

Changing concepts of my work has also affected the size of the files which has a greater

visuality in a square shape.

I also applied acquired knowledge to the proposed teaching projects aimed at

photomontages.
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