FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Fotografická montáž
Cyklus fotografií „Mé snové alter ego“**

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Alena Korchová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

Cílem práce bylo vytvořit minimálně 8 fotografických koláží zachycujících svět autorčina alter ega inspirovaného prostřednictvím lucidního snění, o min. rozměrech 60x40 cm, doplněného o skicovní materiál. Textová část měla obsahovat popis jednotlivých autorských koláží včetně popisu použitých postupů a postprodukce; popisu fotografické koláže, uvedení inspirujících autorů, popisu významu snů a lucidního snění včetně záznamu, jak lucidního snění dosáhnout. V didaktické části DP měla autorka navrhnout v návaznosti na RVP dva vyučovací projekty věnované fotografické koláži.

Cíl práce považuji za převážně splněný.

2. Obsahové zpracování

DP je složena ze dvou částí.

Praktickou část tvoří cyklus fotografických koláží inspirovaný pozitivními sny a sebereflexí autorky a skicovní materiál.

Druhou částí je textová část DP, která je rozdělena do několika celků.

V první části autorka popisuje teorii a význam snů pro člověka včetně popisu lucidních snů. Celkem zdařile se vyrovnala s náročným psychologicko- medicínským tématem, kde vybrala užitečné informace v dostačujícím rozsahu pro ukotvení své práce. V rozporu se zadáním práce zde píše, že postupy, jak dosáhnout lucidního snění, nejsou předmětem DP, přestože to má uvedeno v zadání, na druhou stranu popis těchto procesů, pokud nemá být povrchní, skutečně přesahuje rámce prakticky zaměřené DP na výtvarné katedře a proto akceptuji autorčino řešení popis vynechat. V kapitole Sny a výtvarné umění autorka popisuje symbolismus a surrealismus jako hlavní směry, které jsou sny inspirovány. Autorka zde i prezentuje výběr autorů, jejichž tvorba je sny a inspirována, v případě surrealistických autorů, kteří pracují formou fotokoláže, dokonce zmiňuje, že se stali výchozí inspirací pro její vlastní autorskou tvorbu prezentovanou v DP. Zde ovšem postrádám jakýkoliv popis vazeb mezi tvorbou těchto autorů a výsledným cyklem DP, přestože to měla autorka v zadání DP a zároveň se jedná o základní požadovanou schopnost výtvarného pedagoga popisovat autorskou tvorbu v umělecko-kulturním kontextu.

Dalších kapitolách se věnuje fotomontáži a fotomanipulaci a popisu významu výsledného cyklu autorských fotografií.

V pedagogické části DP autorka popisuje návrh 2 pedagogických projektů věnovaných fotokoláži, které považuji za reálné a realizovatelné a autorka tak dokladuje svoji schopnost transformovat zvolené téma a výtvarnou techniku za korektní vzdělávací obsah pedagogického díla.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Prezentovaný cyklus fotografií považuji za velice čistý, řemeslně výborně zvládnutý a esteticky subjektivně velmi příjemný. Pokud divák přistoupí na hru autorky „hádej, o čem fotografie je, co o mně vypovídá?“, umožní mu to překročit estetiku „technologické dokonalosti“, vstoupit do fikčního světa autorky a třeba i poodhalit roušku tajemství, kterou si každý z nás v sobě neseme a která je opředená otázkou „Kdo vlastně jsem, kdo jsi ty?“ ve všech našich světech, které žijeme a sníme.

4. Formální náležitosti

Zvolený jazyk a stylistickou stránku DP považuji za kultivovanou, použité odkazy, citace a literatura jsou v souladu s požadovanou normou. Za zdařile živou surrealistickou vsuvku vnímám obsah DP, který od stránky 14 čísluje všechny následující stránky číslem 11.

5. Stručný komentář hodnotitele

Hodnocenou DP vnímám přes uvedené výhrady jako úspěšně realizovanou DP, ve které autorka dokladuje svoji způsobilost výtvarného pedagoga. Pokud při obhajobě úspěšně zodpoví otázku, navrhuji hodnocení výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Jaké jsou konkrétní inspirační zdroje Vašeho výsledného cyklu fotografií?
Konkrétně popište vazby mezi vaší a jejich tvorbou.*

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 12.8. 2014

Podpis: PhDr. Martina Komzáková